
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАРМАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  26.02.2024г. №22                                                                                      

с.Карманово 

 

Об отчете перед населением  Главы  Кармановского сельсовета 

Железногорского  о результатах её деятельности и деятельности 

Администрации Кармановского сельсовета Железногорского района 

за 2023 год 

 
 

       Заслушав и обсудив представленный Главой Кармановского сельсовета 

Железногорского района Карасевой И.И. отчет о результатах  деятельности  

и деятельности Администрации Кармановского сельсовета Железногорского 

района за 2023 год, Собрание депутатов Кармановского сельсовета 

Железногорского района      

 

РЕШИЛО: 

 

      1.Утвердить прилагаемый отчет Главы Кармановского сельсовета 

Железногорского района  Карасевой И.И.  о результатах её деятельности и 

деятельности Администрации Кармановского сельсовета Железногорского 

района  за 2023 год. 

        

      2.Признать деятельность   Главы  Кармановского сельсовета 

Железногорского района и Администрации Кармановского сельсовета 

Железногорского района за 2023 год  удовлетворительной. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Кармановского сельсовета 

Железногорского района                                                          А.Ф. Кузнецова  

  

Глава Кармановского сельсовета  

Железногорского района                   И.И.Карасева 
 

 

 

 

 



 Отчет о деятельности главы и администрации Кармановского 

сельсовета Железногорского района за 2023 год 

      Уважаемые депутаты !  Цель нашей встречи – получить оценку 

деятельности  Администрации Кармановского сельсовета за 2023 год, 

выявить проблемные вопросы и определить основные задачи на текущий год 

и ближайшую перспективу. Отчеты – это жизненная необходимость, 

поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, 

что еще нужно сделать для наших жителей. Я определяю регламент нашего 

совещания примерно на 1 час: мой доклад на 20-25 мин, а потом  работаем в 

формате вопрос-ответ.   

       Главными задачами в работе Администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом 

муниципального образования и другими Федеральными и областными 

правовыми актами. Это, прежде всего: 

• исполнение бюджета сельсовета; 

обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя прежде 

всего содержание социально-культурной сферы, благоустройство территорий 

населенных пунктов, освещение улиц, работа по предупреждению и 

ликвидации последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности. Эти полномочия осуществляются путем организации 

повседневной работы Администрации сельсовета, подготовки нормативных 

документов, осуществления личного приема граждан Главой сельсовета и 

специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений. 

       Информационным источником для изучения деятельности нашего 

сельсовета является официальный сайт, где размещаются нормативные 

документы, объявления, информация о предоставленных сведениях о 

доходах муниципальных служащих и депутатов Собрания, график приема 

главы и сотрудников администрации. Основной задачей сайта является 

обеспечение гласности и доступности и прозрачности информации о 

деятельности органов местного самоуправления.  

      Минувший год был достаточно насыщенный в плане выборов - у нас 

прошли выборы Главы Кармановского сельсовета, депутатов Кармановского 

сельсовета и депутатов Представительного собрания. Жители оказали нам 

доверие, показав высокий процент явки, а мы в свою очередь постараемся 

оправдать их надежды. Членам УИКов спасибо за их сплоченность, 

профессионализм и умение достойно выходить из психологически сложных 

ситуаций. 

        На территории сельсовета осуществляют деятельность    2 

сельскохозяйственные  организции; торговля представлена  – 3-мя 

магазинами смешанного типа;  Кармановская СОШ;  Кармановский СДК и  

библиотека - филиалы районного КДЦ, работают  2 ФАПа  Кармановский и 

Снецкой, почтовое отделение в с.Карманово и доставочный участок в 

д.Снецкое.    



      Численность населения на 1 января 2024 года составляет-920 чел. 

мужчин- 483 женщин- 443 чел. По возрастному признаку дети до 18 лет 175, 

пенсионеры 338, трудоспособное население 407. Родилось -2 умерло- 11.         

 

      Одним из важнейших показателей эффективности работы 

Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с 

жителями поселения. Это просматривается по  обращениям граждан как 

письменного, так и устного характера. Анализ поступивших обращений 

показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались вопросы 

жилищно-коммунального хозяйства, социального обеспечения населения, 

благоустройства населенных пунктов и безопасности. В своей работе мы 

стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. 

Всего  поступило 7 официальных обращений, которые были рассмотрены 

своевременно и по всем даны разъяснения и приняты меры. 

      За отчетный период  выдано   339   справок различного характера.  

        В рамках нормотворческой деятельности за 2023 Администрацией 

Кармановского сельсовета  было принято 56 постановлений ,  

распоряжений  по личному составу и  основным направлениям - 51, 

проведились заседаний депутатов Кармановского сельсовета, где 

принято 42 решения по ряду важных вопросов. Все НПА направляются 

в прокуратуру для антикоррупционной экспертизы.  

                                                    БЮДЖЕТ  

      Первой и основной составляющей развития сельсовета - является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 

сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о 

бюджетном процессе сельсовета. Наш бюджет дотационный, т.е. сумма 

собственных доходов невелика.   

     За 2023 год в бюджет Кармановского сельсовета поступило 4 079 644,96 

рублей, из них собственные доходы составляют 2 326 752,96 рублей, 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 1 

7528 92,00 рублей. В целом план по доходам за отчетный год выполнен на 

100,6 % (в том числе по собственным доходам на 101,1 %). 

Соотношение налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных 

поступлений изменилось, доля безвозмездных поступлений превысила долю 

собственных доходов. В 2023 году безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ составляли 42,97 % от общего объема 

доходов, а доля собственных доходов в общей структуре доходов составила 

57,03%. 

Структура и объем собственных доходов: налог на доходы физических лиц – 

602 388,85 руб.; земельный налог – 1592398,25  руб.; налог на имущество 

физических лиц – 131 965,86 руб. 

Структура и объем безвозмездных поступлений: 



-дотации из бюджета района – 645254,00 рублей; 

- дотации из областного бюджета – 839073,00 рублей; 

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты – 12126,00 рублей; 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями – 156439,00 рублей. 

Расходы местного бюджета в 2023 году в целом составили 3 939746,89  

рублей и исполнены на 75,43 % к утвержденным назначениям. 

1) Расходы на содержание органов местного самоуправления составили – 

1759002,51 (норматив на содержание органов местного самоуправления 

установлен  в размере 2570,3 тыс. руб., т.е. не превышен). Расходы на оплату 

труда и начисления на выплаты по оплате труда главы – 741320,54 рублей 

(565 914,39 заработная плата и компенсация отпуска, 170906,15 начисления 

на оплату труда). 

Расходы на содержание муниципальных служащих составили 1176 849,71 

рублей и включают: 

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих – 731579,87 рублей; 

- расходы на оплату услуг связи и Интернета – 80780,11 рублей; 

- оплата коммунальных услуг (электроэнергия, газ) 75231,99 рублей; 

- приобретение  основных средств (шторы) – 20580 руб.; 

- тех. Обслуживание пожарной сигнализации, газового  оборудования, 

установка дверей – 74252,37  руб.; 

- приобретение материальных запасов  – 35191,00 рублей; 

Расходы за осуществление внешнего муниципального финансового контроля 

– 13000 руб.; 

Расходы за осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля – 23236,65 руб.; 

2) Проведение выборов депутатов Кармановского сельсовета 101688 руб. 



3) Другие общегосударственные расходы – 2 879 59 рублей, из них: 

- оплата услуг по содержанию официального сайта Администрации 

Кармановского сельсовета - 15000,00 руб. 

- проведение аукциона - 51000,00 рублей; 

- оплата за неисключительные права на использование СБИС – 8500,00 

рублей; 

- уплата членских взносов Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Курской области» - 3388 рублей; 

- оплата за межевые и кадастровые планы – 37000 руб; 

- оплата уборщицы – 97500 руб. 

4) Расходы, осуществляемые за счет средств субвенции на осуществлении 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты – 121126,00 рублей, из них: 

- заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда – 36425,03 руб. 

- оплата услуг связи – 15000,00 рублей; 

- заправка картриджей – 900 руб.; 

- приобретение канцтоваров – 17176,97 рублей; 

Приобретение МФУ – 42 624 руб. 

5) Расходы на реализацию муниципальной программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах в Кармановском сельсовете 

Железногорского района Курской области» - 23 097,36 рублей, из них: 

- за проведение испытаний пожарно-технической продукции – 23097,36 

рублей; 

5) Национальная экономика – 186439,00 рублей. 

- Подготовка технических планов для постановки объектов на 

государственный кадастровый учет – 15000,00 рублей; 

- консультации по подготовке пакета документов для кадастровых работ; 

выполнение кадастровых работ  по подготовке схемы расположения 



земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению 

межевого плана земельного участка– 15000,00 рублей. 

- выполнение работ по графическому и текстовому описанию 

местоположения границ населенных пунктов Кармановского сельсовета – 

156439,00 рублей. 

6) Расходы на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 

Кармановском сельсовете Железногорского района Курской области» - 

821870,53 рублей, из них: 

- оплата уличного освещения – 99945,42 рублей; 

- приобретение контейнеров-бункеров – 80000 рублей; 

- оплата за монтаж светильников, шкафов ул.освещения – 24180,00 руб; 

- вывоз мусора с территорий кладбищ – 80616,9 рублей. 

- строительство площадок для мусорных контейнеров 495900,00 руб; 

- приобретение контейнеров для раздельного накопления ТКО – 72400,00 

рублей. 

7) Расходы на реализацию подпрограммы «Искусство» муниципальной 

программы «Развитие культуры в Кармановском сельсовете 

Железногорского района Курской области» - 2350,76 рублей, из них: 

-оплата коммунальных услуг – 2350,76 руб. 

8) Расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Кармановском сельсовете Железногорского района 

Курской области» - 600089,28 руб. 

По доходам бюджет МО «Кармановский сельсовет» Железногорского района 

Курской области на 2024 год утвержден в сумме 4342609,00 руб.; на 2025 г. - 

3237979,00 руб.; на 2026 год 3239410,00 руб. 

в том числе налоговые и неналоговые доходы в 2024 г. – 2517624,00 руб., 

в 2025 г. – 2526489,00 руб.; в 2026 г. – 2548383,00 руб. 

безвозмездные поступления в 2024 г. – 1824985,00 руб., в 2025 г. – 711490,00 

руб.; в 2026г. – 691027,00 руб. в том числе: 



- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2024 г. – 658100,00 

руб., в 2025г. – 5627691,00 руб; в 2026 г. – 528260,00 руб. 

- дотации на поддержку мер по обеспеченности сбалансированности в 2024 г. 

– 676487,00 руб., на 2025 г. и 2026г. – не предусмотрена; 

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на 2024 год - 

134910,00 руб.; 2025 год - 148721,00 руб.; 2026 год – 162767,00 руб. 

По расходам бюджет муниципального образования «Кармановский 

сельсовет» Железногорского района на 2024 год запланирован в сумме 

4342609,00 руб; на 2025 год в сумме – 3237979,00 рублей; на 2026 год в 

сумме – 3239410,00 рублей. 

- расходы на содержание органов местного управления в 2024 г. – 

2125100,00руб., на 2025 г. – 2125100,00 руб; на 2026 г. – 2125100,00 руб.  

- расходы на доплату к пенсии лицам, исполнявшему полномочия выборного 

должностного лица органа местного самоуправления запланированы в 2024 г. 

в размере 600100,00 руб., в 2025 г. – 500000 руб., в 2026 г. – 400000,00 руб. 

  В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

все услуги оказываются в рамках административных регламентов на 

оказание муниципальных услуг в Кармановском сельсовете. 

        

            Штатная численность Администрации сельсовета – 4 человека (Глава 

Администрации, зам.Главы Администрации, гл.специалист-

эксперт)гл.бухгалтер, по факту с августа 2022 года заместитель у меня 

отсутствует.                       

 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

 Работа каждого коллектива в отдельности очень важна и необходима для 

нашего муниципального образования, так как все мы тесно взаимосвязаны и 

проводим огромную работу. Социальное благополучие – это прежде всего 

забота о здоровье и жизни наших жителей, которое выражается в проведении 

ежегодных акций «С заботой о людях» - это реальная надомная помощь 

людям старшего поколения, которые работали и трудились на благо развития 

села. За 2023 год мы совместно  с председателем ветеранской первичной 

огранизации, при непосредственном участии руководителей 

сельхозорганизаций, выделяющих спонсорскую помощь на подарки в  

юбилейные даты жителям 80 и старше поздравили 7 юбиляров. В 

прошедшем году Администрацией Кармановского сельсовета при участии 

населения 2 раза была отправлена гуманитарная помощь бойцам СВО.  

 



БЕЗОПАСНОСТЬ 

      Администрацией сельсовета целенаправленно ведется работа по 

формированию системы безопасности, профилактики предупреждению и 

недопущению террористической и экстремистской деятельности. Также, 

учитывая сложную обстановку, связанную с СВО в нашем регионе, нельзя не 

заниматься вопросами своевременного информирования населения, которое 

выражается в раздаче памяток путем подворного обхода, размещается 

информация в соцсетях, на официальном сайте в сети Интернет, в личной 

группе, созданной мной для общения с жителями. Большая работа 

проводится и по профилактике наркомании,употребления спиртосодержащих 

веществ , предупреждению и недопущению несчастных случаев на водных 

объектах среди населения. 

                                  

                                     ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

  В рамках предоставленных полномочий из года в год много внимания 

уделяется пожарной безопасности населения  и проводится ряд мер: 

 - установлены огнетушители ШАР в 10 домах с печным отоплением; 

- проведение противопожарных инструктажей населения  с вручением 

памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и фотофиксацией. 

- поддержание в повседневной готовности ДПД, которая состоит из 6 

человек, полностью экипирована(закуплено 6 комплектов БОП), оснащена  

первичными средствами для тушения пожара;- 

-проведение проверок готовности противопожарного водоснабжения, 

которая проводится 2 раза в год; 

- поддержание пожарных гидрантов  на территории в исправном состоянии, 

достигнута договоренность с руководителями ООО «Дружба» и ООО 

«Горняк» об использовании дополнительных гидрантов, расположенных на 

территориях этих предприятий в случае возгораний и прикрытия 

Кармановской СОШ и населения; 

-население своевременно оповещалось о действии  особого  

противопожарного режима и  запрете на использование  открытого огня.                  

Был и остается самым насущным и приоритетным вопрос по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов. В этом направлении ведется бесперебойная работа. 

Особого внимания требуют граждане, относящиеся к «группе риска», ( 

одинокие престарелые граждане, многодетные и неблагополучные семьи, 

т.е.злоупотребляющие спиртными напитками).  

-  осенне-зимний прошедший период проводились дворовые обходы по 

домам с печным отоплением. По факту обследования составлены акты об 

исправности печного и электро-оборудования. Большую тревогу вызывают у 

меня одинокие престарелые граждане в зимний период года, поэтому мы 

стараемся проводить беседы с их родственниками для переселения на зиму 

такой категории граждан, как говорится и нам за них спокойно, и они в 



постоянном уходе, таким образом на текущий зимний период к 

родственникам переселена жительница 1929 года рождения.  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ИМУЩЕСТВО 

На 01 января каждого года утверждается реестр муниципального имущества, 

движимого и недвижимого.  

   За 2023 год реестр пополнился земельным участком из категории земель  

сельхозназначения, сформированный из невостребованных земельных долей, 

общей площадью 32 га, который в настоящее время выставлен на аукцион 

для предоставления в аренду. 

- проведены кадастровые работы и поставлены на учет в качестве 

бесхозяйных 3 заброшенных здания с.Погорельцево (бывшего СДК, бывшего 

сельсовета и руинированный магазин) для дальнейшего оформления в 

собственность, чтобы решить вопрос безопасности. Здания в плачевном 

состоянии, соответственно по представлению и иску Желеногорской 

прокуратур, решением Железногорского городского  суда Администрацию 

Кармановского сельсовета обязали огородить территорию вокруг них, с 

целью ограничения доступа людей в аварийные здания. Но так как бюджет 

дефицитный, провести данную работу нам пока не по силам. Поэтому 

просим отсрочку у суда. 

КОМПЛЕКСНОЕ  БЛАГОУСТРОЙСТВО 

Благоустройство - одно из важнейших направлений работы Администрации 

Кармановского сельсовета, а для этого мы провели в минувшем году 

следующую работу: 

- Хочется отметить, что бюджетные средства были в первую очередь 

направлены на исполнение решения суда: на закупку 3-х бункеров 8 куб.и  

строительство под ними контейнерных площадок на кладбищах в 

с.Погорельцево,с.Карманово, с.Злобино на сумму 495 тыс.руб. Потому что 

мы все знаем, что решение суда исполнять необходимо в первую очередь, а 

потом уже все остальные расходы. 

        Поэтому в 2023 году так вышло, что из-за дефицита бюджета, мы не 

осуществили транспортировку щебня для благоустройства подьездных путей 

к пожарным водоемам, хотя договор на 1000 тонн заключали с 

благотоворительным фондом «Михайловский ГОК им Варичева». 

 

- В текущем году решилась проблема зарастающих бурьяном земельных 

участков  жителей из категории ЛПХ в с.Карманово и с.Злобино.  

Руководство Горняка последовало примеру Бородина М.В., который много 

лет обрабатывает аналогичные участки в д.Снецкое и д.Мокрыж. Надеюсь 

результаты этой работы в Карманово мы отметим уже весной, когда вместо 



зарослей будет пашня. Решение пришло в ходе проведения сходов граждан, 

хотя есть и те, которые отказались, мотив мне непонятен. 

- Изготовлены новые таблички с фамилиями ветеранов  на Аллее Памяти, 

которую мы разбили в память о них и   высаживали в 2022 году деревья тоже 

при участии Агрофирмы. Нерадивые подростки ломают таблички, не чтят 

память предков, что обидно, но мы  стараемся проводить беседы, хотелось 

бы чтобы и в школе уделяли внимание этим вопросам. Так мы достигнем 

результатов быстрее.   

 - Проведен косметический ремонт здания Кармановского 

ЦДК(административного здания), установлены тактильные указатели для 

слабовидящих людей, таблички Брайля с режимом работы Администрации 

также по представлению Железногорской прокуратуры.  

 Администрацией Железногорского района был включен в план работы на 

2023 год  и проведен ремонт дорог нашего сельсовета в 3-х населенных 

пунктах: 

1) это д.Снецкое- произведена отсыпка участка дороги ,протяженностью 700 

метров 

2) от с.Злобино до д.Александровки, где невозможно было проехать в 

деревню из-за проблем с переездом через реку. Сегодня- все замечательно, 

новая дорога радует жителей. 

3)в д.Мокрыж в рамках областной программы «Народный бюджет на 2023 

год»   проведен ремонт участка в 700 метров. Изначально, инициатором 

строительства выступил Бородин М.В. который профинансировал проект и 

экспертизу будущей дороги, а также внес 2% денежных средств от стоимости 

проекта за наших жителей в рамках софинансирования, как предусмотрено 

данной Программой. Хорошие, качественные дороги – это как лицо 

сельсовета, спасибо за прекрасный результат! 

 

ВОИНСКИЙ УЧЕТ 

Ведется воинский учет, состоят на нем 142 человека. Количестов участников 

СВО- 6. 

                 Работа Администрации Железногорского района и наших 

спонсоров-это пример того, как нужно заботиться о людях не на словах, а на 

деле. 

                Ну и продолжая тему об областной программе «Народный 

бюджет», с которой наш сельсовет знаком не первый год, в 2022 году мы 

участвовали через нее в газификации Кармановского клуба, хочу поделиться 

приятной новостью, что в минувшем году Администрацией Кармановского 

сельсовета был подготовлен проект на «Благоустройство спортивной 

площадки в д.Снецкое» и подана заявка на участие. Я думаю что в мае-июне 

как итог нашей работы -будет установлена площадка на радость жителям. 

 

            Администрацией Кармановского сельсовета осуществляется  контроль 

за соблюдением правил благоустройства территории муниципального 

образования. Ежегодно, с наступлением весенне-летнего периода 



распоряжением Главы Кармановского сельсовета утверждается план 

мероприятий по проведению месячника чистоты и порядка не территории. 

Мероприятия предполагают участие в месячнике не только Администрации 

Кармановского сельсовета и сельхозпредриятий и организаций, 

расположенных на территории МО «Кармановский сельсовет», а также 

жителей. В целях осуществления контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории муниципального образования  проводятся  

осмотры, обследования, мониторинг территории объектов благоустройства 

уполномоченными лицами. В случае установления в ходе проведения 

обследования и мониторинга территории сельсовета нарушения Правил по 

благоустройству территории, незамедлительно составляется предписание об 

устранении нарушений Правил по благоустройству территории 

муниципального образования  и вручается нарушителю, который обязан 

устранить нарушения в 10-ти дневный срок. Как показывает практика, 

собственники стараются устранить нарушения и вопросов у Администрации 

к ним не возникает. Опахивать и обкашивать  территорию от жилых домов-

прямая обязанность собственников.   Исключения составляют заброшенные 

жилые дома и строения. Силами работников Администрации они приводятся 

в благообразное состояние. 

       По традиции весной и осенью на кладбищах проводится уборка 

территории в рамках субботников. Хочу отметить, что жители  откликаются 

и некоторые все таки выходят на субботник. Но хотелось бы, чтобы это стало 

доброй традицией. Не все еще прониклись пониманием того, что никто за нас 

наводить порядок не будет, все делать нужно самим.  

          Красота, ухоженность нашего муниципального образования зависит от 

состояния улиц, а вид улиц зависит от благоустройства придворовой 

территории, фасада дома, забора, калитки. Поэтому в самый разгар сезона 

мною был учрежден конкурс «Лучшее подворье Кармановского сельсовета» 

где приняли участие большое количество подворий, но победителей было 

трое, им были вручены денежные призы спонсором выступил также Бородин 

М.В., который и  поддержал мою идею, также житель Полухин А.П. 

приобрел сладкие призы участникам. Данный конкурс простимулировал 

стремление жителей  украсить внешний вид улиц своими ухоженными и 

цветущими подворьями. А сколько было выявлено талантов и мастерства в 

ходе конкурса. В текущем году снова постараемся провести такой же.  

В 2024  году перед нами стоят также немаловажные задачи: 

1.Укрепление доходной базы бюджета за счет увеличения собственных 

доходов и привлеченных источников, обеспечения режима экономии 

бюджетных средств, продолжится работа с налогоплательщиками по 

погашению задолженности и своевременной уплаты налогов, которые 

поступают в бюджет МО. 

 2.Благоустройство территории кладбищ. 



3.Продолжим начатую работу по уличному освещению, исходя из 

обеспеченности бюджета МО «Кармановский сельсовет». 

4.Установка спортивной площадки в д.Снецкое 

6. Продолжится работа по вступлению в Народный бюджет с проектом 

«Спортивная площадка в с.Карманово» 

7. Проведение выборов Президента РФ и Губернатора Курской области . 

7. Ликвидация несанкционированных свалок. 

Мероприятия осуществляемые с участием Администрации Железногорского 

района: 

1.Ремонт участка  дорог в с. Погорельцево, с.Карманово. 

         Все это будет осуществимо, если в нашей  стране и соседнем 

государстве будет мир и согласие, а значит у нас будет стабильность и 

уверенность в завтрашнем дне. 

       

 

 


